
Dirección General de Turismo
CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN DE LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE, POR LA QUE SE
CONCEDEN SUBVENCIONES AL AMPARO DEL ACUERDO DE 1 DE SEPTIEMBRE DE 2021,
DEL CONSEJO DE GOBIERNO, POR EL QUE SE APRUEBAN LAS AYUDAS DIRECTAS
AYUDAS DEL PROGRAMA DE INCENTIVO DE LA DEMANDA DE PRODUCTOS TURÍSTICOS
DE LA COMUNIDAD DE MADRID

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. El Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las
normas reguladoras y se establece el procedimiento de concesión directa de ayudas del programa de
incentivo de la demanda de productos turísticos de la Comunidad de Madrid, establece en su artículo 8 el
procedimiento de concesión directa de las ayudas del programa de incentivo a la demanda de productos
turísticos de la Comunidad de Madrid.

Segundo. Al amparo de esta regulación procedimental se han presentado las solicitudes que aparecen
relacionadas en el Anexo I de esta Orden, para el pago de los importes señalados en el mismo.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Corresponde a la Consejera de Cultura, Turismo y Deporte la competencia para la concesión de la
citada subvención, a tenor de lo establecido en el artículo 7 de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de
Subvenciones de la Comunidad de Madrid y en el artículo 12 Acuerdo de 1 de septiembre de 2021, del
Consejo de Gobierno, por el que se aprueban las normas reguladoras y se establece el procedimiento de
concesión directa de ayudas del programa de incentivo de la demanda de productos turísticos de la
Comunidad de Madrid.

Segundo. El artículo 10 de las normas reguladoras establece que el procedimiento de concesión es el de
concesión directa, al amparo de lo dispuesto en el artículo 22.2 c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, y conforme al artículo 4.5.c) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones
de la Comunidad de Madrid, por lo que las solicitudes se tramitarán y resolverán siguiendo riguroso orden de
incoasción hasta el agotamiento de los créditos presupuestarios declarados disponibles.

Tercero. Que una vez seguido el procedimiento legalmente establecido y comprobada la documentación
presentada por los solicitantes, se considera que cumplen los requisitos establecidos en el artículo 11.4 de
las Normas Reguladoras.

Asimismo se ha verificado que las empresas turísticas en las que se va a consumir los servicios bonificados
cumplen todos los requisitos establecidos en los artículos 6 y 9.2 de las Normas Reguladoras, así como que
han presentado la documentación preceptiva en tiempo y forma y que se ha seguido el procedimiento
legalmente establecido.

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

65
95

62
18

61
08

76
11

Ref: 59/487488.9/21



Cuarto. Que la Dirección General de Turismo, órgano instructor del procedimiento, a la vista del expediente
ha elevado informe-propuesta al órgano competente para resolver, conforme al artículo 12 de las Normas
Reguladoras

VISTOS los preceptos legales citados y demás de general aplicación,

DISPONGO

Primero. Se conceden las subvenciones a las personas que se relacionan en el Anexo I, por la cuantía
indicada en el mismo. Dicho Anexo forma parte integrante de esta Orden a todos los efectos.

Segundo. La ayuda consiste en la aplicación del descuento previsto en los artículos 7 y 8 de las normas
reguladoras por parte de la empresa turística. Dicho descuento tiene la forma de bono conforme al artículo
12.4 de las normas reguladoras cuya numeración se comunicará individualmente a cada beneficiario a
través de la plataforma que gestiona el programa.

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma se podrá interponer recurso potestativo
de reposición ante el propio órgano que la ha dictado en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente
a la publicación de la presente Orden, de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o directamente recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a su publicación, de conformidad con los
artículos 10, 46 y concordantes de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-
Administrativa, sin perjuicio de cuantos otros se estime oportuno.

 
 

Madrid, a la fecha de firma
LA CONSEJERA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

P.D. (Orden 1389/2021, de 16 de noviembre)
EL DIRECTOR GENERAL DE TURISMO

 
 
 

Fdo.: Luis Martín Izquierdo
 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

65
95

62
18

61
08

76
11



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3200 ***2577** Valero Rodríguez, Eva 420.00

3201 ***2825** Martín Navacerrada, Moisés 50.00

3202 ***2661** Bayona Padilla, Vanessa 600.00

3203 ***9924** Sanchez Fernández , Ángel 119.98

3204 ***6007** Figueroa Dorrego, Luis 157.50

3205 ***5155** MANZANO MARCOS, ANA BELEN 176.02

3206 ***7660** Abedul Martínez, David 213.00

3207 ***0619** SERRADILLA PRIETO, OLGA 239.39

3208 ***8582** Aracil Delgado, Antonio 130.00

3209 ***5118** García González, Javier Nicolás 141.10

3210 ***8899** López Veas-Pérez de Tudela, Antonio 138.15

3211 ***7508** MUÑOZ ALONSO, RAFAEL 83.60

3212 ***5907** LOPEZ LOPEZ, LAURA 182.75

3213 ***6339** Ruiz, Cristina 519.00

3214 ***0574** MARTINEZ BOLUDA, ALICIA 343.40

3215 ***7767** Navarro Guillén, Encarna 334.90

3216 ***0353** Llorca Llopis, Maria Jose 343.40

3217 ***9274** Gómez Redondo, Beatriz 500.00

3218 ***9459** Asensi Saez, Carmen 343.40

3219 ***2951** CATALINA ESTRADA, IVAN RAMIRO 135.00

3220 ***3408** MATEO DOMINGUEZ, JOSE ANTONIO 151.05

3221 ***1199** MARTIN-CONSUEGRA BERMEJO, RAUL 119.93

3222 ***8279** Aranda Delfa, Josefa 343.40

3223 ***1015** González-Izquierdo , Alfredo 120.00

3224 ***0416** Moran Iglesias, Pedro 159.90

3225 ***2763** Camps Carvalho, Victor 129.00

3226 ***1346** DÍAZ MANCEBO , Miguel Ángel 105.00

3227 ***2751** Sampedro Faus, Mireia 234.25

3228 ***4034** RODRIGUEZ VALLEJO, MANUEL 64.00

3229 ***3752** FUENTES BETANZOS, MARIA PAZ 589.00

3230 ***9832** GRIMALDI DOMINGUEZ, RAFAEL 201.00

3231 ***2258** Hierro saiz, Constantino oscar 167.15

3232 ***5841** Candel Anduix, María Consuelo 150.00

3233 ***4268** Sanchez Solanas , MONTSE 204.04

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

65
95

62
18

61
08

76
11



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3234 ***8405** RODRIGUEZ MARTIN, ALICIA 100.80

3235 ***3458** Rodriguez Escriva , Vicente 328.49

3236 ***0157** Ortega Arroyo, Sara 75.00

3237 ***8418** Miguelena chamorro, Javier 305.91

3238 ***9698** Lara Alvaro, Jairo 57.54

3239 ***0649** Rosado JIMENEZ , Paula 175.00

3240 ***3129** BARBERÁ RICO, MANUEL 203.00

3241 ***1761** Navarro Rodríguez, Francisco Javier 284.55

3242 ***0121** Platero Olivera, Carlos 127.50

3243 ***0058** Valero Rodrigo, Manuel 40.50

3244 ***2285** Del Olmo Alvarez, Rocio 245.00

3245 ***4891** Codes Fornier, Evaristo 539.80

3246 ***7555** LIRIO MARTINEZ, DANIEL 67.05

3247 ***5428** SERRA GARCIA, MONTSE 292.50

3248 ***9781** Ocaña García, Fátima María 108.00

3249 ***9499** Pamies Pérez , Josep Antoni 362.25

3250 ***4736** Paramio Nieto, Demetrio 51.30

3251 ***2716** PLAZA YUNTA, Miriam 244.20

3252 ***9822** molero, hermelo 129.79

3253 ***3623** Ruiz Leal, Luis 147.36

3254 ***4806** Navajas Navajas, Antonio 169.00

3255 ***7166** DIEZ CLAVIJO, JOSE LUIS 124.49

3256 ***8311** Grau Bosca, Maria jose 144.00

3257 ***4247** Soler Peña, Irene 129.47

3258 ***7343** Navajas Sánchez, Irene 192.00

3259 ***4478** Rodriguez, Jacobo 156.75

3260 ***1991** Moreno Saez, Amanda 201.66

3261 ***9994** Capella Soriano, Ricardo Manuel 330.00

3262 ***7694** Marra-Lopez Llovet, Maria 198.84

3263 ***0756** Castell Esteve, Veronica 241.40

3264 ***6134** Aragón Marín, Ángel 60.35

3265 ***4625** Cervera Ferrer, Mª Jesús 289.00

3266 ***6789** Manteiga Cabanas, Alberto 118.83

3267 ***7285** Guillán Figueira , Marta 72.25

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

65
95

62
18

61
08

76
11



ANEXO I

SOLICITUDES FAVORABLES

Nº EXPEDIENTE NIF/TIE APELLIDOS Y NOMBRE IMPORTE

3268 ***9350** Villar Arango, Laura 138.85

3269 ***6922** ALONSO HERNÁNDEZ, MARIA OLGA 63.00

3270 ***9813** Gaspar Cunchillos, Maria Jesus 216.75

3271 ***3022** Villaescusa, Andrea 160.00

3272 ***3219** MARCINKEVICIUS MORKUNAS, SIMAS 107.00

3273 ***9688** Rey Dominguez, Claus 124.49

3274 ***3675** GONZALEZ RAMOS, ANGELA 47.50

3275 ***4568** Montesinos, Ismael 271.00

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
09

44
76

65
95

62
18

61
08

76
11


		2021-12-28T09:21:29+0100




